






Nº 30, sexta-feira, 10 de fevereiro de 2017 87ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017021000087

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA
SANITÁRIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2017 - UASG 253002

Número do Contrato: 1/2015.
No- Processo: 25351626160201450.
INEXIGIBILIDADE No- 1/2015. Contratante: AGENCIA NACIO-
NAL DE VIGILANCIA -SANITARIA. CNPJ Contratado:
33683111000107. Contratado : SERVICO FEDERAL DE PROCES-
SAMENTO -DE DADOS (SERPRO). Objeto: Prorrogar a vigência
do Contrato 01/2015 por mais 12 (doze) meses, de 20/01/2017 a
20/01/2018. Fundamento Legal: Inciso II do art. 57 da Lei 8.666/93.
Vigência: 20/01/2017 a 20/01/2018. Valor Total: R$284.772,24. Fon-
te: 6174362120 - 2017NE800104. Data de Assinatura: 20/01/2017.

(SICON - 09/02/2017)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2017 - UASG 253002

Número do Contrato: 28/2014.
No- Processo: 25351528694201318.
PREGÃO SRP No- 4/2013. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE
VIGILANCIA -SANITARIA. CNPJ Contratado: 40432544000147.
Contratado : CLARO S.A. -.Objeto: Prorroga o prazo de vigência
contratual por 30 (trinta) meses, de 25/01/2017 a 25/07/2019; Inclui
cláusula proibindo nepotismo; Promove, com efeitos a partir de
01/01/2016 a revisão dos valores dos serviços prestados, nos estados
que menciona, em razão do aumento da alíquota do ICMS. Fun-
damento Legal: Art. 57, II da Lei 8.666/93 .Vigência: 25/01/2017 a
25/07/2019. Valor Total: R$19.153.150,79. Fonte: 6174362120 -
2017NE800106. Data de Assinatura: 24/01/2017.

(SICON - 09/02/2017)

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÕES DE BENS

DOADOR: Agência Nacional de Vigilância Sanitária - Anvisa -
CNPJ 03.112.386/0001-11. DONATÁRIA: Secretaria da Saúde do
Estado da Bahia - BA - CNPJ 13.937.131/0001-41. OBJETO: Doação
dos bens adquiridos com recursos do Convênio nº 006/99-30, con-
forme Termo de Doação de Bens Oriundos de Convênios nº. 05/2015.
Processo: 25351.017149/2000-87. Amparo Legal: Decreto nº
99.658/1990 e suas alterações. ASSINATURA: 01/02/2017. SIGNA-
TÁRIOS: Jarbas Barbosa da Silva Júnior, Diretor-Presidente da
Agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA e, Fábio Vilas
Boas, Secretário da Saúde do Estado da Bahia-BA.

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo No- 1/2017 publicado no D.O.
de 06/02/2017 , Seção 3, Pág. 79. Onde se lê: Vigência: 04/03/2017
a 16/01/2018 Leia-se : Vigência: 04/03/2017 a 16/02/2018

(SICON - 09/02/2017)

DIRETORIA DE CONTROLE E MONITORAMENTO
SANITÁRIOS

GERÊNCIA-GERAL DE PORTOS, AEROPORTOS,
FRONTEIRAS E RECINTOS ALFANDEGADOS

COORDENAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE
PORTOS, AEROPORTOS, FRONTEIRAS E RECINTOS

ALFANDEGADOS EM ALAGOAS

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato No- 2/2016 publicado no D.O. de
09/02/2017 , Seção 3, Pág. 94. Onde se lê: contrato numero 02/2016.
Leia-se : contrato numero 04/2016

(SICON - 09/02/2017) 253019-36212-2017NE800006

COORDENAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE
PORTOS, AEROPORTOS, FRONTEIRAS E RECINTOS

ALFANDEGADOS NO MARANHÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2017 - UASG 253020

Número do Contrato: 1/2015.
No- Processo: 25745543010201405.
DISPENSA No- 6/2014. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE VI-
GILANCIA -SANITARIA. CNPJ Contratado: 20465942000152.
Contratado : PLENO EMPREENDIMENTOS E -PARTICIPACOES
BRASIL EIRELI - E. Objeto: Prorrogar por mais 12 (doze) meses a
contar 12/01/2017, do contrato original nº 01/2015 de Locação de
imóvel e condomínio. Fundamento Legal: Art. 24,inciso X da Lei n°
8.666 de 21 junho de 1993. Vigência: 12/01/2017 a 12/01/2018. Valor
Total: R$76.712,99. Fonte: 6174362120 - 2017NE800008. Data de
Assinatura: 12/01/2017.

(SICON - 09/02/2017) 253020-36212-2017NE800007

COORDENAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE
PORTOS, AEROPORTOS, FRONTEIRAS E RECINTOS

ALFANDEGADOS NO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2017 - UASG 253008

Número do Contrato: 1/2015.
No- Processo: 25749411531201449.
PREGÃO SISPP No- 4/2014. Contratante: AGENCIA NACIONAL
DE VIGILANCIA -SANITARIA. CNPJ Contratado:
13451078000174. Contratado : OLIVEIRA BENITES SEGURANCA
LTDA --EPP. Objeto: O Presente termo aditivo tem por finalidade a
prorrogação da vigência contratual por mais um periodo de
02(dois)meses . Fundamento Legal: Art 57 § 4º da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 09/02/2017 a 09/04/2017. Valor Total: R$51.285,94. Fonte:
6174362120 - 2016NE800008. Data de Assinatura: 02/02/2017.

(SICON - 09/02/2017) 253008-36212-2016NE000006

COORDENAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE
PORTOS, AEROPORTOS, FRONTEIRAS E RECINTOS

ALFANDEGADOS EM RORAIMA

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO No- 1/2017

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
No- 25766421796201631. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
Empresa prestadora de Serviços de Seguros total para veículos da
frota da CVSPAF/RR/ANVISA.

KATIA FARIA DA SILVA
Coordenadora

(SIDEC - 09/02/2017) 253022-36212-2017NE800009

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Fundação Nacional de Saúde convoca o Senhor Roberto
Jones Sá de Albuquerque, representante da Construtora R.J Cons-
truções, CNPJ 11.597.903/0001-18, que se encontra em lugar incerto
e não sabido, para retirar e atender a Notificação nº 03/2017/TCE,
referente ao Convênio nº 1396/2002, celebrado entre a Funasa e o
Município de Coronel José Dias/PI, na Fundação Nacional de Saúde,
situada na Av. João XXIII, 1317, Jockey Club, Teresina/PI, CEP:
64049-010. O não atendimento no prazo de 15 (quinze) dias, con-
tados da data de publicação deste, implicará na inclusão da entidade
na Conta dos Diversos Responsáveis do Sistema Integrado da Ad-
ministração Financeira - SIAFI e demais sanções administrativas ca-
bíveis.

GILBERTO ANTÔNIO NEVES PEREIRA DA SILVA
Superintendente

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL EM RORAIMA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Superintendência Estadual da Funasa de Roraima, convoca
o Sr. ELTON VIEIRA LOPES - CPF: 594.872.082-91, Ex-Prefeito do
Município de Mucajaí/RR, que se encontra em lugar incerto e não
sabido, a comparecer à Av. Cap. Ene Garcez, 1874 - Bairro S. Fran-
cisco, Boa Vista-RR, no prazo de 15 (quinze) dias, contados da data
de publicação deste, para retirada da Notificação nº 11/2017, referente
ao TC/PAC nº 0260/07, celebrado entre a FUNASA e aquela En-
tidade. Horário: 08:00 às 12:00 e 13:00 às 17:00 na Equipe de
Convênios/SUEST/RR. Douglas Maia da Silva, Superintendente Es-
tadual da Funasa em Roraima.

DOUGLAS MAIA DA SILVA
Superintendente

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DO TOCANTINS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2016 - UASG 255027

Nº Processo: 25167002070201515.
PREGÃO SISPP Nº 4/2016. Contratante: FUNDACAO NACIONAL
DE SAUDE -.CNPJ Contratado: 09525407000107. Contratado : CA-
VALCANTI E SILVA LTDA - ME -.Objeto: Prestacao d servico de
limpeza, asseio e conservacao na sede Suest-TO. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93. Vigência: 08/08/2016 a 08/08/2017. Valor Total:
R$66.490,00. Fonte: 6151000000 - 2016NE800108. Data de Assi-
natura: 05/08/2016.

(SICON - 09/02/2017) 255027-36211-2017NE800012

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 255027

Número do Contrato: 3/2015.
Nº Processo: 25167001495201515.
INEXIGIBILIDADE Nº 7/2015. Contratante: FUNDACAO NACIO-
NAL DE SAUDE -.CNPJ Contratado: 09168704000142. Contratado :
EMPRESA BRASIL DE COMUNICACAO S.A.- EBC. Objeto: Pror-
rogar vigencia do contrato nr.03 /2015, para vigorar de 07.02.2016 a
07.12.2017.Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Art. 25 Caput.Vigência:
07/12/2016 a 07/12/2017. Valor Total: R$8.056,12. Fonte:
6151000000 - 2017NE800016. Data de Assinatura: 05/12/2016.

(SICON - 09/02/2017) 255027-36211-2017NE800012

FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2017 - UASG 254452

Nº Processo: 25027000069201631.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2016. Contratante: FUNDACAO OSWAL-
DO CRUZ -.CNPJ Contratado: 37993037000178. Contratado : FUN-
DACAO ATHOS BULCAO -.Objeto: Contratação de serviços de
restauração do painel de Athos Bulcão na Fiocruz Brasília. Fun-
damento Legal: art 25, II, c.c art. 13, VII ambos da lei 8666/93, IN
02/2008 e suas alterações. Vigência: 01/02/2017 a 19/08/2017. Valor
Total: R$200.000,00. Fonte: 6151000000 - 2017NE800096. Data de
Assinatura: 01/02/2017.

(SICON - 09/02/2017) 254452-25201-2017NE800017

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 80/2016

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 25028000097201649. , publicada no D.O.U de 16/01/2017 .
Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços objetivando a aquisição de
material para o Laboratório de Produção de Kits Diagnósticos de Viroses
Emergentes Produção Kit Hantec. Novo Edital: 10/02/2017 das 08h00 às
12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Rua Prof. Algacyr Munhoz Mader,
3775, Bloco c Cidade Industrial - CURITIBA - PREntrega das Propostas:
a partir de 10/02/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 02/03/2017, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

SAMUEL GOLDENBERG
Diretor

(SIDEC - 09/02/2017) 254420-25201-2017NE800023

FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DA BAHIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2017 - UASG 255005

Nº Processo: 25130005665201621.
PREGÃO SISPP Nº 9/2016. Contratante: FUNDACAO NACIONAL
DE SAUDE -.CNPJ Contratado: 14757933000132. Contratado : PI-
RANGI CONSTRUCOES LTDA - ME -.Objeto: Contratação de em-
presa para substituição de telhado, rede elétrica e revitalização de
salas e banheiros do prédio da Funasa em Feira de Santana/BA.
Fundamento Legal: Lei nº8666/93 . Vigência: 09/02/2017 a
07/07/2017. Valor Total: R$142.500,00. Fonte: 6151000000 -
2016NE800306. Data de Assinatura: 08/02/2017.

(SICON - 09/02/2017) 255005-36211-2017NE800007

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
Contratante: FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE, Contrato In-
dividual nº 01/2016.
Contratado: LUÍS CLÁUDIO SOARES GUIMARÃES, matrícula
SIAPE nº 02279064.OBJETO: Prorrogar o contato de prestação de
serviços técnicos por tempo determinado, em 1(um) ano a contar do
encerramento da vigência do anterior. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Art. 4º, inciso V, parágrafo único, inciso IV, da Lei nº 8.745/93, com
redação introduzida pela Lei nº 11.784/2008. Vigência 15/02/2017 a
15/02/2018, condicionado ao trânsito em julgado da ACP nº
5058774-72.2013.4.04.7100-3ª Vara Federal da Subseção Judiciária
de Porto Alegre/RS.

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL
EM MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo Nº 00003/2017 ao Convênio Nº
798286/2013. Convenentes: Concedente : FUNDACAO NACIONAL
DE SAUDE, Unidade Gestora: 255013, Gestão: 36211. Convenente :
MUNICIPIO DE SAPUCAI-MIRIM, CNPJ nº 18.026.005/0001-59.
Terceiro Termo Aditivo Simplificado de Prorrogação de vigência.
Valor Total: R$ 167.900,00, Valor de Contrapartida: R$ 3.374,00,
Vigência: 31/12/2013 a 30/06/2017. Data de Assinatura: 30/12/2016.
Signatários: Concedente : MARIA DE LOURDES RAMOS DA
CRUZ CHAVES, CPF nº 467.363.107-25, Convenente : JEFFERSON
BENEDITO RENNO, CPF nº 157.899.138-22.

(SICONV(PORTAL) - 09/02/2017)

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO PIAUÍ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2017 - UASG 255018

Número do Contrato: 5/2014.
Nº Processo: 25235007293201437.
PREGÃO SISPP Nº 8/2014. Contratante: FUNDACAO NACIONAL
DE SAUDE -.CNPJ Contratado: 86960721000169. Contratado : J L
M DE ALMEIDA - EPP -.Objeto: Rejustar o valor do quilometro
rodado para R$ 2,09 (dois reais e nove centavo). Fundamento Legal:
Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Data de Assinatura: 06/02/2017.

(SICON - 09/02/2017) 255018-36211-2016NE800060


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-02-10T00:02:25-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




